augustiozem. Sed et productis iis quæ ratione sunt immortaliatis munus eis concessisse, easque loco priore, magis quod vellet, quam quod posteriora

Καὶ ὡς δεῖ τὰ πρῶτα τῶν δευτέρων ἐπιμέ- λεσθαι, καὶ μὴδὲν αὐτῶν ἐμπέπλασθαι, ἀλλὰ τῶν ἐσχάτων ἐφάπτεσθαι, καὶ τῆς ἀρχῆς ἐξηρτησθαι, καὶ πρὸς αὐτὴν ἀεὶ βλέπειν (94), καὶ ποιεῖν τὸ κελευόμενον, καὶ ἀρχεσθαι μᾶλλον, ἢ ἀρχεῖν βού- λεσθαι. Ἐλευθερία γὰρ καὶ ὡς ἀληθῶς δύναμις

A essent. Neque enim quidquam est a Creatore factum, quod usquequaque sit mortale; eaque de causa corruptio seu interitus rerum vim suam non semper obtinebit. Hoc autem fecit, ut id quod sensum movet et est corporeum, aliquantisper sui ipsorum ortum interitumque susciperet: idque alicujus quod cogitabat, boni majoris causa. Simul et formis eorumque multitudini et varietati et pulchritudini locum dedit: voluitque eas sui ipsarum interitu atque ortu subinde iterum atque iterum imprimi, et continuata illa mutatione, hæc pulchra formarum genera, in materia quasi detecta ac nudata ob oculos ponere: voluit etiam eas quæ insunt formis, rationes sive causas studio quodam confirmari motuque demonstrari: nimirum ut externa illa varietate ducti B internas illas rationes sive causas admiremur. Veluti si quis pictor alicujus pulchri simulacri multas imagines fingat, ut nulla pulchritudinis pars lateat, sed ea tota undequaque appareat, artemque efficiat præditæ substantiis simul ostendit, se non necessitate ulla, verum sua liberali voluntate ductum, immortalitatis munus eis concessisse, easque loco nulla haberet, collocasse.

Est igitur earum officium, ut ipsæ, quoniam primæ sint, secundis inserviant, easque potius curent, quam præ se contemnant, multoque magis illas ultimas etiam amplectantur: tum ad primum principium semper respiciant, et imperata faciant, malintque parere quam dominari. Vera enim est et

Cæsariibus [p. 307]: Θεῶν δ' Ἰωμόλος τὰ Κρόνια πάντα ἐκάλεε τοὺς θεοὺς, καὶ διὰ καὶ αὐτοὺς τοὺς Καίσαρας· κλίνει δὲ ἐτύγχανον παρεσκευασμένοι τοῖς μὲν θεοῖς ἄνω κατ' αὐτὸ, φησίν, οὐρανοῦ τὸ μετέωρον ἐ Οὐλυμπόνδ', ὅθι φασὶ θεῶν ἔδος ἀσφαλὲς αἰετ. ο Dieus ab Olympo præalto monte Macedoniæ, illis præcipue sacro. Scholiastes Homeri Iliadæ A, 535: Ὀλύμπιος· ὁ τὸν Ὀλυμπον κατοικῶν Ζεὺς· ὁ δὲ Ὀλυμπος ὄρος Μακεδονίας ἱερὸν οἰκητήριον τῶν θεῶν, ἀλληγορικῶς δὲ ὁ οὐρανός. Idem ad principium hujus libri (18): Ὀλύμπος, κατὰ μὲν Ὀμηρον, ὄρος τῆς Μακεδονίας μέγιστον, ἱερὸν τῶν θεῶν, κατὰ δὲ ἀλληγορίαν, Ὀλύμπος ἐστὶν ὁ οὐρανὸς παρὰ τὸ ὀλο- λαμτῆς εἶναι. Pro beatorum sedibus ubique poetarum exstat. Ipsum etiam Jovem hoc nomine cen- sent quandoque. Manilius de ara, quam fecerat illis supremis, si qui forent, cum adversus Gigantas profisceretur: *Araque divorum cui votum solvit Olympus*. Ba. — *Ἐστὰ τοιοῦτον*, nimirum soluto isto ele- mentari mundo. Cum enim, beatis hominibus talem tribuant sedem, iis omnibus suscitatis e mortis vinculis, necesse videbatur totum etiam universum beata forma tali induendum. Potest speciatim allu- sisse nomen Elysiorum camporum. Dilymus in Olyseeam IV, 563: Ἠλύσιον πεδίον, τὸ τῶν ἡρώων ἐνδιαίτημα, κεκλημένον ἀπὸ Ἠλυσίου τοῦ Ἐλευθῆ- ρος, εὐσεβεστάτου γενομένου· ἢ παρὰ τὸ ἄλυτα ἐν αὐτῷ μένειν τὰ σώματα· ὁ δὲ τόπος ἐν ταῖς καλου- μέναις Μακάρων νήσοις. Ba.

(88) *Παντελῶς θνητόν*. Zacharias *De mundo*, πρώτων μὲν ὁ δημιουργὸς, ἵνα μὴδὲν τῶν πρὸς αὐτοῦ γεγονότων ὑπὸ θανάτου καὶ φθορᾶς κρα- τοῦτο διηγετικῶς· εἶναι γὰρ τὰ πάντα βούλεται, καὶ εὐ εἶναι καὶ ἀεὶ εἶναι. Ba.

(89) CC. P. συγχωρεῖ.

(90) *Ἐντυπούσθαι*. Ut varix nimirum formæ animantium generentur et formantur species. Et hæc enim formarum continuatio excludit mortali-

C talem, species gignendo decedentibus perpetuo sufficiens. Plato in *Convivio*, p. 206, C: Ἡ γὰρ ἀνδρὸς καὶ γυναικὸς συνουσία τέκος ἐστίν· ἐστὶ δὲ τοῦτο θεῖον τὸ πρᾶγμα καὶ τοῦτο ἐν θνητῷ ὄντι τῷ ζῳῷ ἀθάνατόν ἐστιν, ἡ κύησις καὶ ἡ γένεσις. Et post pauca, p. 207, L: Μη θαύμαζε· ἐνταῦθα γὰρ τὸν αὐτὸν ἐκείνῳ λόγον ἡ θνητῆ φύσις ζητεῖ κατὰ τὸ δυνατόν ἀεὶ τε εἶναι καὶ ἀθάνατος· δύναται δὲ ταῦτη μόνον τῇ γενέσει, ὅτι ἀεὶ καταλείπει ἔτερον νέον αὐτῇ τοῦ παλαιοῦ. Malim autem in Nostro legere ἐκτυ- πούσθαι, et vertere *exprimantur*. Cum rem expen- des, necessariam fere hanc correctionem existima- bis. Ba.

(91) CC. P. τῶν.

(92) CC. P. ἐκῶν τίθησιν.

(93) *Καὶ ὡς δεῖ τὰ πρῶτα τῶν δευτέρων ἀπο- ρία*. Ut pareat potiora illustrari minorum defecti- bus. Sensus ambiguus est; nam et vertere possis aliter. Mea autem sententia illa καὶ ὡς δ' ἐπιμέλε- σθαι sana satis non sunt; et scripsit, si fides pro- habili admodum conjectationi, *Æneas noster*: Οὐ τῶν δευτέρων ἀπορία δικαίως ἐπιμέλεσθαι καὶ μὴδὲν αὐτῶν ἐμπέπλασθαι. Vere ita scripsit *Æneas*, et interpre- tatio ad hanc emendationem constituenda est. Con- fer omnia et antecedentia et consequentia; nihil videbis fieri posse convenientius. Ba.

(94) *Πρὸς αὐτὴν ἀεὶ βλέπειν*. Ad summum, perfectissimum, unicuique principium respicere, ut, invento illic quantum ipsis desit, minorum etiam curam agere ex jure æquitatis adigantur. Omnia pendent ex voce *δικαίως*. Elegantissime hæc veruit Ambrosius, in quo homine fuit pulchra utriusque linguæ peritia, si potuisset libris emendatis uti. Idem de Laertio ejus judicamus, in quo plurimum melius interpretatus est, quam quolibet nostri ævi facturum puto fuisse, si in eos codices inci- disset. Ba.

libertas et potentia, ei qui vere bonus est, servare velle. Oportet igitur eos qui rationem habentē natura sunt donati, suapte voluntate huic imperio quanta possunt reverentia parere: si quidem suo jure suave libertate bene uti velint. Quod enim sui juris sunt ac vere liberi, ad ipsum acciperunt a Creatore maximum immortalitatis signum. Sin qui supremo rerum moderatori gravate inserviant, quodque ipse primus factus non sit quisque moleste ferat, atque aspiret ad imperium, et violare leges accipiant: ii ab ordine recto avulsi in quamdam ἀταξίαν incidunt: ac **655** quoniam a clarissima summi Regis luce defecerunt, mortales quidem non erunt, quippe qui initio facti sunt immortales, sed tenebras mortalium sentient, quasque in profluentem lapsi, huc illacque ferentur, subjecti potius quam præfati imperio. Atque hæc supremus Opifex prævisa cavit, ac ne evenirent, fecit: ac neque propter eos qui deficiunt, obedientibus libertatem ademit, sed potius inobedientium imbecillitatem corporeis seu terrenis rebus castigatam curavit, quia deserti perdere, non servare norunt. Eos miseratus, non sinit morbo tabescere, idque mortale fecit, quo cupiunt ipsi maxime perfrui: quo deinceps soluto salvati sunt et liberati ipsi: tum post partem eam, quam propter illos initio mortalem dimisit.